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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng dự bị động viên 
 

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17/07/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa; Kế hoạch số 4226/KH-BCH ngày 04/9/2020 của Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa 

về tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ (sau đây viết tắt là DQTV) và Luật Lực 

lượng dự bị động viên (sau đây viết tắt là DBĐV). 

 Ủy ban nhân dân thành phố Sầm Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn 

Luật DQTV và Luật Lực lượng DBĐV với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức cho cán bộ các phòng, ban, ngành, địa phương; cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham gia tập huấn nội dung cơ bản của Luật DQTV; Luật Lực lượng 

DBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật, làm cơ sở để 

triển khai thực hiện bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn toàn thành 

phố qua đó nâng cao nhận thức, năng lực công tác cho cán bộ, đảng viên, trách 

nhiệm công dân trong thực hiện Luật DQTV, DBĐV. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức hội nghị tập huấn phải cụ thể, thiết thực, bảo đảm nội dung. Sau hội 

nghị tập huấn, từng cấp, từng ngành, từng địa phương, cơ quan, đơn vị, nhà trường 

theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

đồng bộ, thống nhất các nội dung quy định của Luật DQTV, DBĐV và các văn bản 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật DQTV, DBĐV trên địa bàn thành phố. 

 II. NỘI DUNG 

- Luật DQTV số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019 của Quốc hội. 

- Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật DQTV. 

- Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về quy định 

hoạt động phối hợp của DQTV. 

- Thông tư số 29/2020/TT-BQP ngày 10/3/2020 của Bộ Quốc phòng về quy 

định mối quan hệ công tác của Ban CHQS xã, phường, thị trấn và Ban CHQS cơ 

quan, tổ chức; chức trách, nhiệm vụ và mối quan hệ của các chức vụ chỉ huy 

DQTV. 
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- Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ Quốc phòng về quy 

định chế độ SSCĐ và Kế hoạch về DQTV. 

- Thông tư số 57/2020/TT-BQP ngày 13/5/2020 của Bộ Quốc phòng về 

hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng về Dân quân tự vệ. 

- Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng về tập 

huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho DQTV. 

- Thông tư số 75/2020/TT-BQP ngày 19/6/2020 của Bộ Quốc phòng về quy 

định áp dụng các hình thức kỷ luật, trình tự, thủ tục, thời hiệu, thời hạn và thẩm 

quyền xử lý kỷ luật đối với DQTV. 

- Thông tư số 76/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng Quy 

định trang bị, đăng ký, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ 

trợ và trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật của DQTV. 

- Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy 

định thực hiện một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV. 

- Luật Lực lượng DBĐV số 53/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội. 

- Nghị định số 79/2020/NĐ-CP ngày 8/7/2020 của Chính phủ Quy định chế 

độ, chính sách trong xây dựng, huy động lực lượng DBĐV. 

- Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 6/7/2020 của Chính phủ về sỹ quan dự bị 

QĐNDVN. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

 1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 06/11/2020. (Thời gian cụ thể theo giấy mời). 

 2. Địa điểm: Tầng 3, Hội trường UBND thành phố Sầm Sơn. 

 3. Thành phần 

- Mời dự chỉ đạo: Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân và Thành viên Ban tổ chức. 

 - Đại diện lãnh đạo các Ban, Đảng, Đoàn thể: Tổ chức; Tuyên giáo; Dân 

vận; Ủy ban kiểm tra; Văn phòng thành ủy; UBMTTQ; Đoàn Thanh niên. 

 - Đại diện lãnh đạo các phòng, ban: Kinh tế; Tài chính-Kế hoạch; Lao động 

TBXH; Nội vụ; Y tế; Văn hóa & thông tin; Giáo dục & đào tạo; Thanh tra; Tư 

pháp; Viện kiểm sát; Tòa án; Văn phòng HĐND-UBND; Công an thành phố; Đồn 

Biên phòng Sầm Sơn. 

- Chỉ huy Ban CHQS thành phố, trưởng các Ban, Trợ lý Tác huấn, Trợ lý 

Dân quân, Trợ lý Động viên, Trợ lý Tuyên huấn. 

 - Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, Chỉ huy trưởng Quân sự. 

 - Chỉ huy trưởng Ban CHQS các cơ quan, tổ chức và Trưởng tự vệ các đơn vị. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban CHQS thành phố 

 - Chủ trị phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu thành lập Ban Tổ chức lớp 

tập huấn, các tổ giúp việc... trình Chủ tịch UBND thành phố quyết định. 

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy; Văn Phòng HĐND-UBND thành phố 

thống nhất quân số, thành phần tham gia tập huấn. 

 - Phối hợp với Phòng Tài chính - kế hoạch lập dự trù kinh phí bảo đảm cho 

tập huấn. In ấn, phô tô tài liệu phục vụ tập huấn. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức tập huấn báo cáo UBND thành phố và Bộ CHQS 

tỉnh Thanh Hóa. 

2. Đề nghị Văn phòng Thành uỷ 

 Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Ban CHQS thành phố triệu 

tập các thành phần của khối đảng, đoàn thể tham gia tập huấn theo đúng kế hoạch. 

3. Văn Phòng HĐND - UBND thành phố 

 Phối hợp với Ban CHQS thành phố làm tốt công tác chuẩn bị về hội trường, 

nước uống và triệu tập các thành phần trong kế hoạch tham gia hội nghị tập huấn 

đúng thời gian quy định. 

 4. Phòng Tư pháp 

Phối hợp với Ban CHQS thành phố thống nhất đưa nội dung pháp luật về 

Luật DQTV, Luật Lực lượng DBĐV vào chương trình tập huấn bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Phối hợp với Ban CHQS thành phố Tham mưu cho UBND thành phố đảm 

bảo kinh phí thực hiện kế hoạch này. 

 6. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia tập huấn 

 Tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần, bảo đảm quân số, nắm chắc các nội 

dung của Luật quy định. 

 Nhận được kế hoạch này đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương 

tổ chức quán triệt nghiêm túc và làm tốt mọi công tác chuẩn bị đảm bảo tham gia 

Hội nghị tập huấn đạt kết quả cao./. 
 

Nơi nhận:                                                                                    
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);  

- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 

- TTr. Thành ủy, HĐND thành phố (b/c); 

- Chủ tịch UBND thành phố (b/c); 

- Các phòng, ban, ngành thành phố; 

- Ban CHQS thành phố; 

- Công an thành phố;  

- Đồn Biên phòng Sầm Sơn; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ quan, tổ chức và đơn vị tự vệ; 

- Lưu: VT 80b.                                                                     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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